АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2023 г.                                                                                                             № 130
г. Фурманов

О проведении противопаводковых мероприятий на территории Фурмановского муниципального района в 2023 году.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях безаварийного прохождения половодья на территории Фурмановского муниципального района Ивановской области, обеспечения устойчивой работы объектов жизнеобеспечения и безопасности населения во время весеннего половодья 2023 года, администрация Фурмановского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

· план мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории Фурмановского муниципального района в паводкоопасном периоде 2023 года (Приложение 1);

· состав противопаводковой комиссии Фурмановского муниципального района (Приложение 2);

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Фурмановского муниципального района:

2.1. обеспечить надлежащее обслуживание и содержание инженерно-технических сооружений и коммуникаций, предназначенных для пропуска паводковых вод имеющихся на территории подведомственных объектов;

2.2. проанализировать степень угрозы затопления (подтопления) производственных помещений и принять меры по предупреждению и снижению ущерба от весеннего половодья, особое внимание уделить объектам жизнеобеспечения населения, объектам, представляющих опасность загрязнения окружающей среды, и гидротехническим сооружениям;

2.3. создать локальные противопаводковые комиссии, на которые возложить организацию и проведение противопаводковых мероприятий, провести корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем;

2.4. создать необходимые резервы материально-технических финансовых, медицинских и иных средств;

2.5. утвердить своим решением состав сил и средств, необходимых для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем;

2.6. принять к руководству и исполнению решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Фурмановского муниципального района и рекомендации противопаводковой комиссии Фурмановского муниципального района.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Фурмановского муниципального района:

3.1. организовать контроль за паводковой ситуацией на территории поселений. Информацию о складывающейся обстановке во время весеннего половодья ежедневно, начиная с 01 марта 2023 года, предоставлять в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Фурмановского муниципального района по телефону 2-11-51;

3.2. разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий и меры по обеспечению защиты населения, материальных и культурных ценностей;

3.3. создать противопаводковые комиссии, на которые возложить организацию и проведение противопаводковых мероприятий, провести корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем;

3.4. определить состав сил и средств, которые необходимо привлечь для выполнения первоочередных работ по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем;

3.5. организовать проведение ремонтных и планово-предупредительных работ на дорогах местного значения.

4. Отделу ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района:

4.1 организовать проведение ремонтных и планово-предупредительных работ на автомобильных дорогах Фурмановского городского поселения;

4.2. определить перечень объектов дорожно-транспортной инфраструктуры, подлежащих контролю при прохождении весеннего паводка 2023 года;

4.3. определить состав сил и средств, которые необходимо привлечь для выполнения первоочередных работ по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем.

5. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ Фурмановская ЦРБ разработать и осуществить комплекс мер по оказанию в полном объеме медицинской помощи населению Фурмановского муниципального района в условиях половодья и весенней распутицы.

6. Начальнику ЕДДС осуществлять постоянный контроль за противопаводковой ситуацией в Фурмановском муниципальном районе, обеспечивать обмен информацией в соответствии с Регламентом администрации Фурмановского муниципального района по организации информирования населения о чрезвычайных ситуациях, Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Фурмановского муниципального района от чрезвычайных ситуаций и Положением о единой дежурно-диспетчерской службе администрации Фурмановского муниципального района, ежедневно предоставлять информацию о складывающейся противопаводковой ситуации в ЦУКС ГУ МЧС России по Ивановской области, Департамент ЖКХ Ивановской области и в отдел по делам ГО и ЧС, мобподготовке администрации Фурмановского муниципального района.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района Белину JI.B.
Глава
Фурмановского муниципального района                                              П.Н. Колесников
А.А.Сыроегин
2-09-51
Приложение 1
 к постановлению администрации
Фурмановского муниципального района
от_____________№_____
План мероприятий

по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории Фурмановского муниципального района в паводкоопасном периоде 2023 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

проведения
	Ответственные

исполнители

	Организационно-оперативные мероприятия

	1.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Фурмановского муниципального района
	до 1 марта
	отдел по делам ГО и ЧС, мобподготовке администрации Фурмановского муниципального района

	2
	Уточнение перечня объектов, подлежащих контролю во время половодья на территории муниципального образования, и их ведомственной принадлежности
	до 1 марта
	Г лавы с/п, отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района, руководители организаций

	3
	Информирование руководителей предприятий, организаций и учреждений, глав сельских поселений, населения Фурмановского муниципального района о паводковой ситуации в городе и районе
	Планируемый

период
	отдел по делам ГО и ЧС, мобподготовке, ЕДДС, пресс-служба администрации Фурмановского муниципального района

	4
	Уточнение порядка взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, органами местного самоуправления Фурмановского муниципального района
	до 1 марта
	отдел по делам ГО и ЧС, мобподготовке, ЕДДС администрации Фурмановского муниципального района

	5
	Анализ складывающейся ситуации, определение степени угрозы для объектов экономики и населения и выработка предложений по проведению мер превентивного характера
	по мере необходимости, но не реже 1 раза в неделю
	Противопаводковые комиссии органов местного самоуправления, объектов экономики

	6
	Проверка готовности сил и средств муниципальных и объектовых аварийно- спасательных формирований, инструктаж по технике безопасности при проведении работ личного состава формирований, проведение тренировки
	март 2023
	Противопаводковые комиссии органов местного самоуправления, объектов экономики

	7
	Создание запасов финансовых и материально - технических средств на случай ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций (происшествий)
	до 01 марта
	Руководители органов местного самоуправления, руководители объектов экономики

	8
	Проведение тренировки с органами повседневного управления районного звена РСЧС по реагированию на ЧС, вызванные рисками характерными для муниципального образования в период половодья
	По указанию ГУ МЧС России по Ивановской области
	отдел по делам ГО и ЧС, мобподготовке, ЕДДС администрации Фурмановского муниципального района, ДДС организаций

	II. Инженерно-технические мероприятия

	9
	Выполнение первоочередных работ по ликвидации возможных ледяных заторов в зонах мостов, мостовых переходов, водосборных сооружений и искусственных водоемов
	в течение паводко​опасного периода
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального (подрядчики работ по муниципальным контрактам), главы с/п

	10
	Проведение первоочередных планово​предупредительных и аварийно​восстановительных работ на дорогах общего пользования. Очистка ливневой канализации и ливневых колодцев
	в течение паводко​опасного периода
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального (подрядчики работ по муниципальным контрактам), главы с/п

	11
	Выполнение комплекса противопаводковых мероприятий владельцами напорных гидротехнических сооружений. Снижение объемов воды в водохранилищах в случае превышения предельно допустимого уровня
	в течение паводко​опасного периода
	Владельцы

напорных

гидротехнических

сооружений

	12
	Проверка выполнения комплекса противопаводковых мероприятий владельцами напорных гидротехнических сооружений
	март 2023
	Противопаводковая

комиссия

Фурмановского

муниципального

района

	13
	Инженерное оборудование навозных накопителей и скотомогильников
	до 1 апреля
	Отдел ЭР и Т, руководители сельскохозяйственных предприятий

	14
	Контроль за состояние источников водоснабжения населения
	в соответствии с графиком
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района, главы с/п

	15
	Предоставление информации о противопаводковой ситуации в ЦУКС ГУ МЧС России по Ивановской области, Департамент ЖКХ Ивановской области и отделу по делам ГО и ЧС, мобподгоговке администрации Фурмановского муниципального района
	ежедневно
	ЕДДС администрации Фурмановского муниципального района

Приложение 2

 к постановлению администрации
Фурмановского муниципального района
от_____________№_____
СОСТАВ
противопаводковой комиссии
 Фурмановского муниципального района

	№

п/п
	Занимаемая должность
	Примечание

	1
	Заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района по ЖКХ
	Председатель

противопаводковой

комиссии

	2
	Начальник отдела ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Заместитель

председателя

противопаводковой

комиссии

	3
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, мобподготовке администрации Фурмановского муниципального района
	Секретарь комиссии

	4
	Начальник Фурмановского пожарно-спасательного гарнизона
	Член комиссии (по согласованию)

	5
	Глава Иванковского сельского поселения
	Члены комиссии

	6
	Глава Широковского сельского поселения
	Члены комиссии

	7
	Глава Панинского сельского поселения
	Члены комиссии

	8
	Глава Хромцовского сельского поселения
	Члены комиссии

	9
	Глава Дуляпинского сельского поселения
	Члены комиссии

	10
	Начальник отдела архитектуры
	Член комиссии

	11
	Директор МУП ЖКХ Фурмановского муниципального района
	Член комиссии (по согласованию)

	12
	Директор МУП «Теплосеть»
	Член комиссии (по согласованию)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

документов администрации

Фурмановского муниципального района

Проект постановления администрации  ФМР

О проведении противопаводковых мероприятий на территории Фурмановского муниципального района в 2023 году
Вносит:  отдел по делам ГО и ЧС, мобподготовке администрации Фурмановского муниципального района
Проект согласован:

	Дата поступления
	Дата визирования
	Должность
	Замечания
	Фамилия и инициалы
	Подпись

	Заместитель главы администрации

	Белина Л.В.

	Начальник отдела

 по делам ГО и ЧС, мобподготовке

	Сыроегин А.А.

	Начальник юридического отдела

	Забалуева Я.В.

	Выявленные недостатки